

1^e Nota van Inlichtingen Europese Aanbesteding

Voor Accountantsdiensten



Referentienummer: AER23ACC1

Aanvullende informatie

Deze Nota van Inlichtingen is via TenderNed beschikbaar gesteld op 9 februari 2024. In deze nota zijn alle vragen en antwoorden verwerkt.

De Nota van Inlichtingen is voor alle partijen bindend. Toelichting: nadrukkelijk geeft de aanbestedende dienst het volgende aan: Dit document is met zorg samengesteld. Mocht u desondanks onvolkomenheden (= onduidelijkheden, tegenstrijdigheden, procedurele gebreken en/of andersoortige gebreken) tegenkomen, dan dient u de aanbestedende dienst hiervan zo spoedig mogelijk op de hoogte stellen.

Vraag	Betrekking op:	Vraag:	Antwoord:
1.	Aanbestedingsdocument, pagina 6 t/m 9	Op pagina 6 geeft u aan dat Stichting Aeres Farms door een gespecialiseerde accountant wordt geselecteerd waarmee opdrachtnemer gaat samenwerken. Dit betekent dat de BV's die onder deze stichting vallen ook buiten de uitvraag vallen en dat het aantal samenstelverklaringen voor alle BV's in scope daarmee zes BV's betreffen. Is dit correct en zo niet, kunt u dan aangeven wat het juiste aantal is?	Dat is correct.
2.	Aanbestedingsdocument, pagina 11	U geeft aan dat er 4 brin nummers aanwezig zijn binnen Aeres. Kunt u aangeven hoe deze brin nummers zijn verdeeld over VO, MO en HO, alsmede wat de gemiddelde tijdsbesteding is per Brin? Uit de instellingsinformatie zien wij dat er 6 brin nummers zijn, vallen de Christelijk agrarische hogeschool en Nordwin er niet onder?	Aeres kent de volgende BRIN-nummers: - 30TX Aeres Hogeschool (ca. 3721 studenten). - 25 GV Aeres (V)MBO betreft de VSG (voormalig AOC) (ca. 4.641 leerlingen vo en ca. 4.378 studenten mbo). - 05NV Aeres praktijkonderwijs Emmeloord (betreft VO) (ca. 157 leerlingen). - Aeres VMBO Almere (betreft VO) (ca. 895 leerlingen). Het aantal studenten geeft indicatie over omvang en tijdsbesteding. De brin-nummers van CAH en Nordwin zijn niet meer actief.
3.	Aanbestedingsdocument, pagina 12	U geeft aan dat er momenteel bij 5 regelingen een controleverklaring benodigd is en dit gemiddeld circa 10 projecten betreffen. Kunt u aangeven wat de timing/deadlines van deze verklaringen is? Kunt u tevens een indicatie geven van de aard (personele/materiele kosten) en omvang van deze projecten?	De tijdstippen zijn verschillend per jaar, maar liggen nagenoeg altijd van tevoren vast. Over het algemeen is van een project ca. 80% personele kosten. De omvang in bedragen en tijdsduur is sterk wisselend. Doorlooptijd voor projectcontrole is vanaf start controle tot en met afgeven verklaring gemiddeld genomen twee weken. Doorgaans wordt ruim voor de deadline van de subsidieverstrekker de controle ingepland.

			De meest voorkomende regelingen zijn: • NUFFIC OKP taylor made training (aflopend); • NUFFIC OKP short courses (aflopend); • Subsidieverordeningen diverse provincies (m.n. Flevoland en Gelderland); • Interreg (EU); • Subsidieverordening enkele gemeentes; • Controleprotocol ministerie LNV. Bij de projectcontrole werken we met een, vooraf samen met accountant afgesproken, standaard controledossier die voor start van de controle door de projectcontrollers worden gevuld. Voor zover een project niet standaard is worden voor de controle afzonderlijke afspraken gemaakt over prijs en op te leveren stukken. Dit is bijvoorbeeld wel voorgekomen bij een project waar een duidelijk controleprotocol ontbrak of bij een project waar subsidie meer werkzaamheden in protocol opnam dan standaard (gemiddeld genomen) het geval is.
4.	Aanbestedingsdocument, pagina 14	Is het juist dat Aeres Agree in de kolom frequentie bij de controle is vermeld?	Dat is correct.
5.	Aanbestedingsdocument, pagina 15	Wij gaan ervan uit dat de vermelde prijs voor de controle van de jaarrekening en bekostigingscontrole van EUR 190.000 inclusief btw alleen de controlewerkzaamheden van de geconsolideerde jaarrekening betreft en dat dit niet toeziet op de controleopdracht van Stichting Aeres Tech, de beoordelingsverklaringen van de overige stichtingen en de samenstelverklaringen van de bv's. Kunt u dit bevestigen?	Nee dat is niet juist. De benoemde bedragen zijn een all-in bedrag en zien op de volgende werkzaamheden (benoemd in paragraaf 1.3): - Voor de geconsolideerde jaarrekening incl. enkelvoudige jaarrekening Stichting Aeres Groep en Stichting Aeres Tech een controleverklaring. - Voor de overige stichtingen een beoordelingsverklaring (Stichting Agrotransfer Dronten, Stichting AISF, Stichting Dierenontdekkingspark). - Voor alle bv's een samenstelverklaring.

			- De bekostigingscontroles Vo, Mbo en Hbo (totaal vier BRIN-nummers). Op het prijzenblad (Formulier C) wordt een opgave gevraagd van het geheel van bovenstaande en daarnaast nog de projectcontroles in twee varianten. Een prijs per project bij een aantal van 10 per jaar. En een prijs per project uitgaande van 10 per jaar als drie projecten tegelijk worden aangeboden ter controle.
6.	Bijlage 2, nr 5	Mag onder registeraccountant ook worden verstaan een Certificerende Accountant?	Dat is ook akkoord.
7.	Bijlage 6	Graag ontvangen wij de consolidatiestaat over het jaar 2023 teneinde de specifieke controleaanpak te kunnen bepalen en uw vraag uit paragraaf 6.1.1. te kunnen beantwoorden.	Indien gegadigden de consolidatiestaat over 2022 willen ontvangen kunnen zij hiertoe een verzoek doen via de berichtenmodule van TenderNed.
8.	Bijlage 11	In het tabblad projecten is vermeld dat de controle op de RVO tarieven dient plaats te vinden. Wij gaan ervan uit dat hierover specifieke afspraken worden gemaakt (op te leveren stukken en prijs) en dat dit naast de verwachte 10 projectcontroles jaarlijks dient te worden uitgevoerd. Is dat juist?	Ja, dat is juist.
9.	Geen specifieke verwijzing	Graag zouden wij de management letter 2023 en het accountantsverslag over 2022 willen ontvangen. Idem eventuele IT rapportages over de afgelopen jaren.	De management letter, accountantsverslag en andere IT-rapportages worden niet beschikbaar gesteld.
10.	Formulier B	Kunt u instemmen met het indienen van twee referenties?	Dat mag, zo lang iedere referentie individueel voldoet aan de eis uit 3.2.2 van het aanbestedingsdocument.
11.	Prijsblad	In het prijsblad is onderscheid gemaakt tussen partner, kantoor manager, controle leider, senior assistent en junior assistent. Wordt met de kantoormanager de op voor de opdracht Aeres ervaren (senior) manager bedoeld? Is het mogelijk dit aan te passen.	Dat is correct, zo dient het gelezen te worden en een aanpassing hierop achten wij niet noodzakelijk met deze verduidelijking.
12.	Conceptovereenkomst:	Zijn jullie bereid om aan artikel 3 lid 2 de volgende tekst toe te voegen omdat een gedeeltelijke toekenning van werkzaamheden tot vaktechnische bezwaren zou kunnen leiden:	Dat is akkoord.

		"Indien Opdrachtgever gebruik maakt van het hiervoor bedoelde (gedeeltelijke) opzeggingsrecht, heeft Opdrachtnemer op haar beurt het recht om binnen een maand na opzegging door Opdrachtgever, de gehele overeenkomst op te zeggen met inachtneming van een opzegtermijn van één maand".	
13.	Conceptovereenkomst	Bent u bereid om de volgende zin aan artikel 4 toe te voegen aangezien wijzigingen in wet en regelgeving voor accountancy leiden tot verplichte aanvullende werkzaamheden: "Als de Opdrachtnemer tijdens de duur overeenkomst op grond van de op accountantsdienstverlening van toepassing zijnde wet- en regelgeving verplicht wordt meerwerk te verrichten, is de Opdrachtnemer gerechtigd dit meerwerk aan Opdrachtgever door te belasten op grond van een aan de voorkant afgestemde prijsopgave."	Dat is akkoord.
14.	Aanbestedingsdocument Bladzijde 6/7	Zouden wij de jaarrekeningen over 2022 van Stichting Aeres Farms, Stichting Aeres Tech, Stichting Agrotransfer Dronten, Stichting Aeres International Student Fund en Stichting dierenontdekkpark Barneveld mogen ontvangen, om een goed beeld te kunnen krijgen van de omvang van deze stichtingen?	Jaarrekening van Stichting Aeres Tech, Agrotransfer Dronten en Stichting AISF zijn reeds aan vraagsteller beschikbaar gesteld. Stichting Aeres Farms wordt niet bij deze opdracht gevraagd. De jaarrekeningen zullen ter informatie worden verstrekt.
15.	Aanbestedingsdocument Bladzijde 9 en 35	Op pagina 9 is aangegeven dat de initiële looptijd van de overeenkomst 36 maanden is. Op pagina 35 wordt ingegaan op indexering waarbij gesproken wordt over de eerste 48 maanden. Wordt op pagina 35 ook de looptijd van 36 maanden bedoeld?	Dat is correct.
16.	Aanbestedingsdocument Bladzijde 10	Op pagina 10 wordt gesproken over een plicht tot het laten uitvoeren van accountantscontrole op Stichting Aeres Tech. Vloeit deze verplichting voort uit de classificatie van deze stichting als commerciële stichting, of is hier een andere aanleiding voor?	Ja, dat is het geval.

17.	Aanbestedingsdocument Bladzijde 12 en formulier C	De omvang en kostenstructuur van de projecten waar een separate verklaring of rapport van de accountant wordt verwacht is van invloed op de tijdsbesteding bij de accountantscontrole. Kunt u hier een globale toelichting op geven, zodat het mogelijk is de verwachte tijdsbesteding goed in te schatten?	Zie het antwoord op vraag 3.
18.	Aanbestedingsdocument Bladzijde 12	Op pagina 12 is aangegeven dat er veel projecten zijn o.a. bij de SIA regeling. Kunt u inzicht geven in het aantal NWO projecten waar als onderdeel van de jaarrekeningcontrole specifieke werkzaamheden op moeten worden verricht?	15-20 projecten inclusief SIA-projecten.
19.	Aanbestedingsdocument Bladzijde 14	Het schema op pagina 14 van het aanbestedingsdocument wekt de indruk dat de besprekingen betreffende de (geconsolideerde) jaarrekening van Stichting Aeres Groep gelijktijdig zijn met de besprekingen betreffende de andere entiteiten in de groep. Is die veronderstelling correct? Volgens de informatie in bijlage 11 bij het aanbestedingsdocument is er sprake van besprekingen op verschillende momenten.	Ja, er is één bespreking met CvB en Hoofd F&C en Hoofd FA waarin alle entiteiten worden meegenomen. Verder is er daarna nog een bespreking in de RvT-vergadering of voorafgaande auditcommissie van de RvT. In totaal zijn er twee besprekingen in het voorjaar. Daarnaast hebben we een pre-auditmeeting in september met RvT (heeft ook wel via MS Teams plaatsgevonden) en een bespreking met CvB, Hoofd F&C en Hoofd FA over de uitkomsten van de interim controle en managementletter.
20.	Aanbestedingsdocument Bladzijde 31	Op basis van 3.2.2. uit het aanbestedingsdocument dient formulier B ingevuld te worden om aan te tonen dat inschrijver voldoet aan de kerncompetenties volgens 1.3 van het aanbestedingsdocument. Kerncompetenties zijn onder andere dat inschrijver actuele kennis heeft op twee van de drie niveaus zijnde VO, MBO en HBO. Mogen ook meerdere referenties aangedragen worden, om aan te tonen dat wij voldoen aan deze kerncompetentie?	Zo lang inschrijver voldoet aan de minimale eis is dat akkoord.
21.	Conceptovereenkomst en voorwaarden	Inschrijver merkt op dat de rangorde in artikel 2.1 van de overeenkomst verschilt met de rangorde zoals opgenomen in Bijlage 3 – voorwaarden aanbesteding.	Dat is correct.

	aanbesteding, artikel 2.1, p. 2	In Bijlage 3 – voorwaarden aanbesteding wordt de toepassing van de NBA algemene voorwaarden uitdrukkelijk benoemd, terwijl dit niet in artikel 2.1 van de overeenkomst terugkomt. Kunt u bevestigen dat de rangorde zoals opgenomen in Bijlage 3 – voorwaarden aanbesteding geldt en zal worden opgenomen in de overeenkomst? Zo nee, waarom niet?	
22.	Conceptovereenkomst, artikel 3.1, p. 3	Kunt u bevestigen dat de verlengingsoptie zoals opgenomen in artikel 3.1 van de overeenkomst afhankelijk is van wederzijdse overeenstemming tussen partijen? Zo nee, waarom niet?	Dat is correct.
23.	Conceptovereenkomst, artikel 3.4, onder b, p. 4	Ook Opdrachtnemer kan belang hebben bij opzeggingsgronden zoals opgenomen in dit artikel. Kunt u derhalve instemmen met het wederkerig laten luiden van dit artikel? Zo nee, waarom niet?	Dat is akkoord.
24.	Conceptovereenkomst, artikel 4, Programma van Eisen, eis 16, p. 5 en p. 2	In verband met de geldende zorgplicht van de accountant kan het voorkomen dat extra werkzaamheden noodzakelijk zijn en derhalve uitgezonderd dienen te worden van meerwerk dat conform artikel 4 van de conceptovereenkomst en eis 16 van de Programma van Eisen niet uitgevoerd mag worden. Daarom zouden wij graag daarvoor een uitzondering opnemen. Hier zouden wij graag het volgende willen toevoegen: “(…), tenzij de additionele diensten vallen binnen de zorgplicht van Opdrachtnemer”. Kunt u hier mee instemmen? Zo nee, waarom niet?	Daar kunnen wij mee instemmen.
25.	Conceptovereenkomst, artikel 7.6, p. 7	Het komt inschrijver onredelijk voor haar werkzaamheden te continueren in het geval zij niet voor de werkzaamheden wordt betaald. Uit de bepaling is niet duidelijk tot wanneer Opdrachtgever de factuur mag betwisten en daarmee de betaling kan opschorten. Hier lijkt hier geen limiet aan te zitten. Dat is onredelijk. Om die reden stelt inschrijver voor het artikel aan te vullen met het volgende:	Daar kunnen wij mee instemmen.

		"In geval van betwisting door Opdrachtgever van enige factuur zal de Opdrachtnemer in staat dienen te zijn de betreffende factuur te onderbouwen bij gebreke waarvan Opdrachtgever gerechtigd is de betaling van de betreffende factuur op te schorten. Opdrachtnemer is gerechtigd om indien na een betwiste periode van 30 dagen geen uitsluitsel is gegeven door Opdrachtgever betreffende de opschorting, zijn werkzaamheden eveneens op te schorten". Kunt u hiermee instemmen? Zo nee, waarom niet?	
26.	Conceptovereenkomst, artikel 7.7, p. 7	Gezien het door inschrijver geopperde voorstel bij artikel 7.6 en gezien het ons onredelijk voorkomt dat de Opdrachtnemer gedwongen kan worden het werk te continueren, in het geval zij niet voor de werkzaamheden wordt betaald, stellen wij voor deze bepaling buiten toepassing te verklaren, opdat partijen terugvallen op hetgeen ten aanzien van opschorting en beëindiging wettelijk is geregeld en hetgeen partijen overeengekomen zijn in artikel 7.6. Kunt u daarmee instemmen? Zo nee, waarom niet?	Daar kunnen wij mee instemmen.
27.	Conceptovereenkomst, artikel 8.4, p. 8	Kan Opdrachtgever nader uiteenzetten wat wordt bedoeld met het overgaan van eigendom in materiele zin naar Opdrachtgever? Inschrijver acht de eerste zinssnede van deze bepaling niet geheel in lijn met artikel 6 van de NBA voorwaarden en vraagt zich af waarvoor deze bepaling bedoeld is. Kan Opdrachtgever bevestigen dat hiermee wordt bedoeld dat het fysieke eigendom van de resultaten van diensten en adviezen, werkproducten overgaan naar Opdrachtgever? Zo nee, kan Opdrachtgever deze zinssnede dan nader uitleggen?	Dat kunnen wij bevestigen.
28.	Conceptovereenkomst, artikel 12.3, p.11	Inschrijver meent dat, gezien de aard van de (accountancy)dienstverlening het ongebruikelijk is en het enkel voor Opdrachtgever meer moeite zou kosten en voor mogelijke problemen zal zorgen indien een ondeugdelijk geleverde prestatie door een derde alsnog wordt uitgevoerd.	Daar kunnen wij mee instemmen.

		Om die reden stelt inschrijver voor artikel 12.3 buiten toepassing te verklaren en zich toe te spitsen op de andere beschikbare remedies in het geval van niet nakoming van de overeenkomst. Kunt u hiermee instemmen? Zo nee, waarom niet?	
29.	Conceptovereenkomst, artikel 14.15, p. 14	Kan Opdrachtgever bevestigen dat in de eerste zinssnede "Opdrachtnemer" dient te staan in plaats van "Opdrachtgever"?	Dat is correct.
30.	bijlage 11 en formulier C	in bijlage 11 Planning is opgenomen de planning voor de bekostigingscontrole. Op basis van deze planning lijkt sprake te zijn van 3 brinnummers. In formulier C wordt gesproken over 4 brinnummers. Kunt u aangeven hoeveel brinnummers dienen te worden gecontroleerd?	Er zijn vier actieve brin-nummers. Zie verder het antwoord op vraag 2.
31.	formulier C en aanbestedingsdocument pagina 12	In het aanbestedingsdocument wordt aangegeven dat uitgegaan mag worden van 10 projectcontroles per jaar. Tevens is de verscheidenheid aan projecten weergegeven, welke ook allen een andere complexiteit qua controle kennen. Wij willen u dan ook vragen om in het prijzenblad niet te vragen om een totaalprijs voor 10 projecten in zijn geheel of 3 projecten tezamen, maar dit aan te passen naar een uurtarief per functie wat wordt ingezet voor deze projectcontroles, danwel een andere clustering van projectcontroles weer te geven met onderscheid in complexe en niet complexe projectcontroles	Gevraagd wordt een prijs per project op basis van 10 projectcontroles per jaar. Hierbij mag uitgegaan worden van gemiddelde en standaardprojecten van subsidiënten/regelingen die vaker terugkomen. Bij complexe projecten worden afzonderlijke afspraken gemaakt. We gaan niet mee om dit te wijzigen in een opgave van uurtarief per functie.
32.	Uitvoering	Graag verkrijgen wij inzicht in de management letter 2023 en het accountantsverslag over boekjaar 2022. Indien u niet de gehele management letter en accountantsverslag wilt verstrekken kunt u dan in ieder geval de belangrijkste thema's samenvatten welke hebben gespeeld ten tijde van de jaarrekeningcontrole en de belangrijkste opmerkingen rondom de interne beheersing?	De managementletter en het accountantsverslag zullen niet worden verstrekt.
33.	Uitvoering	Graag voegen wij een aanbestedingsbrief toe aan de inschrijving. Is dit akkoord?	Dat is akkoord maar zal niet worden beoordeeld.

34.	jaarrekening 2022	Mogen wij de kaderbrief 2024 ontvangen?	Nee, dat voegt onzes inziens ook niets toe. Deze is ook vooral voor intern gebruik.
-----	----------------------	---	---